
SEGUNDA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 20128 CADERNO 2

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369224

Número: 10
Assinatura: 18/02/2012
Valor: 410.589,52
Justifi cativa: Alterar a última dotação orçamentária apresentada 
pelo Termo Aditivo incluindo a dotação a seguir com a data de 
vigência a partir de 13.04.2012. FP: 22.691.1347.6386.0000; 
Natureza da Despesa: 332039 e Fonte: 0661.
Contrato: 3/2010
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369226

Número: 11
Assinatura: 18/02/2012
Valor: 828.450,00
Justifi cativa: Alterar a última dotação orçamentária apresentada 
pelo Termo Aditivo incluindo a dotação a seguir com a data de 
vigência a partir de 13.04.2012. FP: 22.691.1347.6386.0000; 
Natureza da Despesa: 332039 e Fonte: 0661.
Contrato: 2/2010
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA
Suspensão de Férias

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369597
PORTARIA Nº 021/2012 – RH/DAF, 16 DE 

MARÇO DE 2012
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Industrial do 
Pará – CDI/PA, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto.
RESOLVE:
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, o período de gozo 
das férias da servidora CARLENA ALENCAR MORAIS, concedida  
através  da PORTARIA Nº. 020/2012, de 09.04.2012, publicada 
no D.O.E nº 32.136, de 13.04.2012, a contar de 16/04/2012.
Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.
Walter Vieira da Silva
Presidente da CDI/PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369613

Portaria: 022/2012
Objetivo: A fi m de participarem de reunião com o prefeito de 
Tucuruí e realizar visita técnica a área destinada ao Distrito 
Industrial.
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92 e ON nº 001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es):
2021412/RAIMUNDO DE ALMEIDA WANDERLEY (Diretor 
Técnico) / 0.5 diárias (Completa) / de 20/04/2012 a 
20/04/2012
57225717/WALTER VIEIRA DA SILVA (Presidente) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 20/04/2012 a 21/04/2012<br
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

DESIGNAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369378

PORTARIA Nº. 179 DE 20 DE ABRIL DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no uso 
de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Designar, a Servidora IONETE MARIA AMÉRICO DE CASTRO, 
matrícula nº 5894056/1, para responder pelo cargo de 
Coordenadora, no período de 01/05/2012 a 30/05/2012, em 

decorrência das férias do titular FERNANDO EMANUEL GOUVEIA 
DO AMARAL, matrícula n° 5888366/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA - 
INTERINO

DESIGNAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369384

PORTARIA Nº. 180 DE 20 DE ABRIL DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no uso 
de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Designar, o Servidor PATRICK HELENO DOS SANTOS PASSOS, 
matrícula nº 57211941/2, para responder pelo cargo de 
Diretor de Logística Ordenamento e Estatística, no período de 
07/05/2012 a 05/06/2012, em decorrência das férias do titular 
ALAN DIAS PRAGANA, matrícula n° 57216927/1
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA - 
INTERINO

DESIGNAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369390

PORTARIA Nº 181 DE 20 DE ABRIL DE 2012.
O SECRETÁRIO  DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no uso 
de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Designar a Servidora PRISCILA DE SOUSA MARQUES, Matrícula 
nº 57201128/2, Assistente Administrativo, para responder pelo 
cargo de Gerente GEP-DAS-011.3, no período de 03/05/2012 
a 01/06/2012, em decorrência das férias da titular Heliane 
Christina Braga Gomes, matrícula nº 57216523/1
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA - 
INTERINO

DESIGNAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369397

PORTARIA Nº 182 DE 20 DE ABRIL DE 2012.
O  SECRETÁRIO  DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Designar, a Servidora CÍNTIA DOS SANTOS SILVA, Matrícula 
57190686/2, Secretária, para responder pelo cargo de Diretora 
GEP-DAS-011.5, no período de 15/05/2012 a 13/06/2012, em 
decorrência das férias da titular JOSSANDRA CARVALHO DA 
ROCHA PINHEIRO, matrícula nº 55585772/2.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA – 
INTERINO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369399

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 17/12/2010
Vigência: 27/10/2011 a 27/04/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência contido na 
cláusula oitava do contrato nº 054/2010.
Contrato: 54-10
Exercício: 2011
Contratado: B S NASCIMENTO & CIA LTDA - ME
Endereço: Av Pres Médici, Bairro: Medicilândia, 1040
CEP. 68145-000 - Medicilândia/PA
Telefone: 9391710821
Ordenador: Luiz Sergio Borges

DESIGNAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369414

PORTARIA Nº 183 DE 20 DE ABRIL DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no uso 
de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Designar, a Servidora MARIA DO SOCORRO LOBATO DE SOUZA, 
Matrícula 57190673/2, Secretária, para responder pelo cargo 
de Secretária de Gabinete GEP-DAS-011.2, no período de 
02/05/2012 a 31/05/2012, em decorrência das férias da titular 
RAIMUNDA ALEIXO DA SILVA, matrícula nº 57211727/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA – 
INTERINO
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369521

PORTARIA: 188
Objetivo: Realizar visita técnica nas obras do Mercado de São 
João de Pirabas
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):São João de Pirabas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57205632/ANTONIO CARLOS DA CRUZ VILLAS (Motorista) / 1.0 
diárias (Completa) / de 25/04/2012 a 25/04/2012
03176010/HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI (Secretário de 
Estado de Pesca e Aquicultura) / 1.0 diárias (Completa) / de 
25/04/2012 a 25/04/2012<br
Ordenador: Luiz Sergio Borges

DESIGNAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369418

PORTARIA Nº 184 DE 20 DE ABRIL DE 2012.
O  SECRETÁRIO  DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Designar, o Servidor AUGUSTO MASASHIGUE KANASHIRO 
MATSUNAGA, Matrícula 57212533/1, Assistente de Informática, 
para responder pelo cargo de Coordenador GEP-DAS-011.4, 
no período de 21/05/2012 a 19/06/2012, em decorrência das 
férias do titular WILLIAM PEREIRA DA SILVA, matrícula nº 
57188770/2.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA – 
INTERINO

DESIGNAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369426

PORTARIA Nº 185 DE 20 DE ABRIL DE 2012.
O  SECRETÁRIO  DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Designar, o Servidor MAURÍCIO NASCIMENTO SANTIAGO, 
Matrícula 6400913/1, Secretário, para responder pelo cargo 
de Diretor GEP-DAS-011.5, no período de 09/05/2012 a 
07/06/2012, em decorrência das férias do titular NEY MAIA 
DOS SANTOS, matrícula nº 3540060/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA – 
INTERINO
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369435

PORTARIA Nº. 186 DE 20 DE ABRIL DE 2012
O Secretário Adjunto de Estado de Pesca e Aqüicultura, no uso 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Interromper de 09/04/2012 a 08/05/2012, por necessidade 
de serviço, o gozo das férias do servidor LUIZ CLAUDIO LOPES 
DE SOUZA, Matrícula n° 57211729/1, concedida por meio 
da PORTARIA Nº 111 de 09 de Março de 2012, publicada no 
D.O.E..n° 32.114 de 11/03/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA - 
INTERINO

CONCESSÃO DE FÉRIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369446

PORTARIA Nº. 178 DE 20 DE ABRIL DE 2012.
O Secretário de Estado de Pesca e Aqüicultura, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder o gozo de férias no período 23/04/2012 a 
22/05/2012, referente ao período aquisitivo 2011/2012 do 
servidor CLEYTON MOREIRA DOS SANTOS, matrícula n° 
80845172/4, interrompida por meio da portaria n° 172 de 12 
de Abril de 2012, por necessidade de serviço desta SEPAq, 
programadas para 02/04/2012 a 01/05/2012,concedida por 
meio da PORTARIA Nº 105 de 05 de Março de 2012 publicada 
no D.O.E n° 32.110 de 06/03/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA INTERINO


